
 

 

COMUNE DI MASSA DI SOMMA 
Provincia di Napoli 

 

Copia  

Deliberazione della Giunta Comunale 
N.23 del 22/03/2022 

===================================================== 
OGGETTO: DETERMINAZIONE, AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE 

DIRITTI DI ISTRUTTORIA RELATIVI AI PROCEDIMENTI GESTITI 

DAL SUAP  

 

L’anno duemilaVENTIDUE il giorno VENTIDUE del mese di MARZO alle ore 18:35 

in Massa di Somma, nella Casa Comunale, la Giunta Comunale adotta la presente 

deliberazione, con l’assistenza del Segretario Comunale dr.ssa Ilaria Caruso ai sensi 

del IV comma, lett. a) dell’art.97 del D.Lgs.267/00. 

Sono presenti: 

  

N COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 MADONNA Gioacchino - Sindaco X  

2 IORIO Giuseppina   X 

3 MANZO Nicola  X  

4 NOCERINO Agostino  X 

5 ALLOCCA Letizia X  

 

 

  IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE  

               f.to MADONNA     f.to  CARUSO 

________________________________________________________________ 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto premettendo che 

sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i necessari pareri, allegati. 

  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione ad oggetto: “DETERMINAZIONE, AGGIORNAMENTO ED 

INTEGRAZIONE DIRITTI DI ISTRUTTORIA RELATIVI AI PROCEDIMENTI GESTITI 

DAL SUAP”; 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visti i pareri, favorevoli, di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei settori interessati ai 

sensi dell’art.49 del TUEL; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in modo palese 

DELIBERA 

1) di approvare e fare propria l’allegata proposta di deliberazione che costituisce parte integrante e 

sostanziale della stessa; 

2) di dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  separata  ed  unanime  votazione  favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134 del TUEL al fine di presentare 

i progetti in tempo utile.



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AD OGGETTO: “DETERMINAZIONE, 

AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE DIRITTI DI ISTRUTTORIA RELATIVI AI 

PROCEDIMENTI GESTITI DAL SUAP”. 

 

Premesso che: 

- l’art. 54 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione delle tariffe e dei prezzi 

pubblici, dispone che «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 

dell’approvazione del bilancio di previsione; 

- l’art. 172 lettera e) del TUEL stabilisce che sono allegate, al bilancio di previsione, tra le altre, 

le deliberazioni con le quali son determinati, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali 

maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, 

nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 

gestione dai servizi stessi; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2022-2024 è stato differito 31/03/2022; 

- l’art. 4 del DPR 160/2010 ad oggetto “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della 

disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, 

del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2008, n. 133” dispone che i servizi resi dal S.U.A.P sono assoggettati al pagamento di diritti 

e spese previsti dai regolamenti comunali e che le Amministrazioni interessate provvedono 

agli adempimenti ivi previsti senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica; 

- con deliberazione di G.C.n.25/2018 furono approvati i diritti di istruttoria relativi ai 

procedimenti gestiti dal SUAP a titolo di rimborso delle spese che l'Amministrazione sostiene 

per il funzionamento di detto sportello; 

Considerato che il SUAP, per il notevole incremento delle competenze e delle attività svolte, così 

come attribuite dalla normativa sopra citata, soprattutto in qualità di referente unico per le imprese 

che operano nell’ambito del proprio territorio, sostiene specifici costi nello svolgimento dell’attività 

ordinaria d’ufficio, come ad es.: personale, spese postali e telefoniche, spese di gestione e 

manutenzione software e hardware, rilascio modelli e fotocopie, procedimenti in preistruttoria, 

trasferte presso gli enti terzi, sopralluoghi e visite ispettive, etc.; 

Rilevato che le tariffe di cui alla suddetta deliberazione n.25/2018 non sono state aggiornate negli 

importi né esaustive di tutte le pratiche, le istruttorie e le certificazioni gestite dal Suap, che siano 

connesse o meno al rilascio di atti autorizzatori; 

Ritenuto, pertanto, in considerazione degli aggiornamenti normativi nelle materie di che trattasi, 

nonché della necessità di garantire il permanere degli equilibri di bilancio e di rendere maggiormente 

coerenti gli importi stabiliti con gli effettivi carichi istruttori; 

Visto il d.lgs. 267/2000; 

Acquisiti i pareri, favorevoli, di regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile del settore 

interessato ai sensi dell’art.49 del TUEL; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

Di approvare la narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata e per l’effetto: 

 



 

 

1) Di determinare, aggiornare ed integrare i diritti di istruttoria relativi ai procedimenti gestiti dal 

SUAP a titolo di rimborso delle spese che l'Amministrazione sostiene per il funzionamento di detto 

sportello come da prospetto allegato (A); 

2) Di stabilire che detti importi verranno applicati ai vari procedimenti dalla data di esecutività di 

questa deliberazione; 

3) Di chiedere il conferimento della immediata eseguibilità. 



 

 

ALLEGATO A 

 

Sono così definite le attività commerciali, i tipi di pratica e le tariffe su cui operare gli interventi previsti 

dalla presente deliberazione. 

 

COMMERCIO  

Esercizi di vicinato di cui al d.lgs. n. 114/98 e Legge Regionale 1/2014: 

Aperture, trasferimenti, ampliamenti o riduzioni superfici di vendita, sub ingressi 
100,00 

Reintestazioni, proroghe sub ingressi, variazioni titolarità per modifiche societarie 70,00 

Medie strutture: Aperture, trasferimenti, ampliamenti, sub ingressi 300,00 

Reintestazioni, variazioni titolarità per modifiche societarie 200,00 

Agenzie d'Affari/Intermediari: Aperture, trasferimento, variazioni 100,00 

Distributori di carburanti ad uso pubblico e privato: 

apertura, trasferimento, ampliamento, sub ingresso, variazioni 
200,00 

 

GIORNALI E RIVISTE 

 

 

Punti di vendita esclusivi: Aperture, variazioni ragioni sociali, reintestazioni, 

trasferimenti, ampliamenti e sub ingressi 
100,00 

Punti vendita non esclusivi: Apertura, variazione ragione sociale, 

reintestazioni, trasferimenti, ampliamenti e sub ingressi 
50,00 

 

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 

 

 

Pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e bevande: 

Aperture, trasferimenti, ampliamenti, sub ingressi 
250,00 

Reintestazioni, variazioni titolarità per modifiche societarie, affidamento gestione 

reparto 
200,00 

Giochi leciti presso esercizi di somministrazione 100,00 

Giochi leciti presso esercizi non autorizzati alla somministrazione:  100,00 

Somministrazione in circoli privati: 

Aperture, variazione ragione sociale, reintestazioni, trasferimenti, ampliamenti e sub 

ingressi 

100,00 

 

LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO ED INTRATTENIMENTO 

 

 

Locali di pubblico intrattenimento/Cinema:  

Aperture, trasferimenti, variazioni 
200,00 

Attività di spettacolo viaggiante: 

attribuzione codice identificativo comprensivo di prima voltura 
100,00 

Voltura  80,00 

CCVPS 100,00 

 

ATTIVITA' RICETTIVE 

 

 

Alberghi e strutture alberghiere: Aperture, sub ingressi, variazioni 300,00 

Bed And breakfast e Affittacamere:  

Aperture, sub ingressi, variazioni 
150,00 

 



 

 

SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

Acconciatori - Estetisti - Tatuatori ed Affini: 

Tutte le pratiche (aperture - sub ingressi - trasferimenti, ecc.) 
100,00 

Attività artigianali: Tutte le pratiche 100,00 

Lavanderie, lavaggi a secco, Tintorie: Tutte le pratiche 100,00 

Attività Funebre: Tutte le pratiche 200,00 

Servizi all’infanzia: nidi di infanzia, servizi integrativi, servizi ricreativi 

(baby parking, ludoteche) 

Tutte le pratiche 

100,00 

Piscine: Attivazione, sub ingressi, variazioni 200,00 

Circolo privato: Aperture, sub ingressi, variazioni 100,00 

Palestre: Aperture, sub ingressi, variazioni 100,00 

 

SANITA’ 

 

 

Parafarmacie: Aperture, sub ingressi, variazioni 150,00 

Strutture sanitarie: studi ed ambulatori medici, odontoiatrici e veterinari, 

poliambulatori, ecc.. 

(Autorizzazione al funzionamento, sub ingressi. variazioni) 

150,00 

 

Vidimazione registri: Tutti  0,50/pag 

Videogiochi: Nuova installazione, sub ingressi 100,00 

Sala giochi: Nuova apertura, sub ingresso, variazioni 500,00 

 

TUTELA DEL BENESSERE ANIMALE 

 

 

Strutture di commercio, pensione, toelettatura, allevamento e addestramento di 

animali da compagnia, etc.: Aperture. Subingressi, variazioni 
200,00 

 

AGRICOLTURA 

 

 

Azienda Agricola, Agrituristica: Tutte le pratiche 150,00 

 

AUTOTRASPORTO PUBBLICO NON DI LINEA  

Taxi/Noleggio con conducente: Avvio attività, variazioni 150,00 

Noleggio veicoli senza conducente: 

Inizio attività, sub ingressi, variazioni 
200,00 

Rimesse pubbliche: Inizio attività, sub ingressi, variazioni 150,00 

 

ALTRO  

Altre autorizzazioni amministrative, istanze, SCIA afferenti attività produttive non 

comprese nelle categorie sopra indicate 
105,00 

Pratiche SUAP generiche per altri Enti terzi 50,00 

Comunicazione sospensione attività 50,00 

Comunicazioni per forme speciali di vendita  30,00 

Richieste di certificazioni e attestazioni di qualsiasi genere attinenti l'ufficio Attività 

Produttive 
50,00 

Non sono dovuti i diritti di istruttoria per i procedimenti relativi a cessazione di Attività Produttive. 



 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto indicata ed esaminati gli atti ad essa inerenti 

ESPRIME 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, e art.147/bis, comma 1°, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Massa di Somma, lì 04/03/2022 

Il Responsabile del Settore  

f.to dr.ssa Ilaria Caruso 

 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto indicata ed esaminati gli atti ad essa inerenti 

ESPRIME 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, ai sensi 

dell’art.49, comma 1e art.147/bis, comma 1°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Massa di Somma, lì 04/03/2022 

Il Responsabile del Settore  

f.to dr. Davide Nobler 

 

 

ATTO NON SOGGETTO AL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

 

Il Responsabile del Settore  

 

  



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line dell’Ente in data 

1/04/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi del comma 1-art.124-D.Lgs. 267/00 –

art.32 c.5 legge 69/2009- Essa medesima viene comunicata,in elenco, ai capigruppo consiliari in pari 

data ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. 267/00. 

                                              

Per l’Albo Pretorio 

  

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  f.to dr.ssa Ilaria Caruso 

     

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

x E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, 

D.Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno ................................., essendo decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì 22/03/2022 

 
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

                f.to dr.ssa Ilaria Caruso 

 

 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Addì 01/04/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE (bollo)  

f.to dr.ssa Ilaria Caruso 


